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Lenda: Ndertim +Rehabilitim  Kun-je  me shkarkim ne Rr. Kallmet ,  
Laknas,Njesia administrative Valias-Laknas ,Bashkia Kamez. 

     Me Tuba betoni me Segmentet e meposhtme: 

    Segmenti I : HDPE SN8 d=250 mm ; L1=216m 

    Segmenti II :Tuba Betoni  d=500 mm ;L2=194m 

RELACION  DHE   SPECIFIKIME  T E K N I K E 

Shoqëria Ujësjellës-Kanalizime Kamez sh.a me fondet e saj te vendosura  ne dispozicion do te 
realizoj nje Linje kun-je  me shkarkim ne Rr. Kallmet ,Laknas                                                      
Qëllimi 

Ky projekt zbatimi konsiston në hartimin e nje projekti me qellim 
ndertimin e kesaj linje e cila ploteson nevojat e banoreve te kesaj 
zone per shkarkimin e  ujerave te ndotura. 

1. Vendndodhja 
Ndertim +Rehabilitim  Kun-je  me shkarkim ne Rr. Kallmet ,  Laknas,Bashkia Kamez.  

Sipas planvendosjes se meposhtme Imazh Asig geoportal  

 
K             o  nc:Qani plak 
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2. Gjendja e infrastruktures ekzistuese 
  Zona e cila eshte objekt i projektit nuk ka rrjet kanalizimesh ,funksionon me gropa skeptike .  

Ne Foton me posht eshte fillimi I linjes dhe zona e  pikes  see shkarkimit te kun me Tub betoni 
D=500mm I cili eshte segmenti i II-re me L=194ml  

Segmenti I pare me tub te brinjezuar D=250mm shkarkon ne Kun e Rruges Berati  

Pra ne vetvete Linja e plote e Kun ka dy shkarkime njeren ne Rrugen Berati ,tjetra ne Rrugen 
Kallmet. 

Zona ku ndertohet kun –ja ka ne shumicen derrmuse ferra ,kallama shkurre ,peme tevogla e te 
medha qe duhen prere per ti hapur rruge germimeve per kolektorin e kun-se  

Po sjellim foto imazh te zones se ndertimit te kun-se . 

  Fillimi I segmentit Foto 
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3. Relievi topografik i zonës 
Rilevimi topografik i zonës për hartimin e ketij projekti zbatimi është bërë me matje 
topografike të bëra në terren kuotat levizin me kuota nga Z=55-57m. ne pergjithesi terreni 
ka nje pjerresi te lehte nga Jug –Veri. 
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5.

SPECIFIKIME TEKNIKE 

 

I - TE PERGJITHSHME 

1.1 HYRJE 

Qellimi i pregatitjes se ketij kapitulli eshte sqarimi i kerkesave per Kontraktorin ne lidhje me 
Projektin, ecurine e punes konform kushteve teknike te zbatimit, Kontrates, Legjislacionit ne 
fuqi per mbrojtjen e Punonjesve, te ambientit dhe publikut si dhe detyrimeve qe duhet te 
plotesoje Kontraktori gjate zbatimit te punimeve. 

1.2 DOKUMENTAT DHE VIZATIMET 

Te gjitha Vizatimet dhe Dokumentat e tjera teknike qe shoqerojne kete projekt do te jene 
baze per vleresimin e sasise dhe cilesise se punes qe do te behet per zbatimin e ketij 
projekti. 
 

Kontraktori duhet te shqyrtoje Projektin qe ne fillim te punes dhe perpara lidhjes se Kontrates 
me Investitorin e Objektit. 
 

Kontraktori do te verifikoje te gjitha sasite, permasat, te dhenat teknike dhe detajet e dhena 
ne Vizatimet dhe Dokumentat Teknike qe shoqerojne kete projekt. 
 

Kontraktori do te marre persiper te gjithe pergjegjesine ne kryerjen e llogaritjeve per sasine 
dhe llojet e materialeve, volumeve te punes si dhe pajisjeve te kerkuara per kryerjen e kesaj 
pune. Cdo ndryshim apo pershtatje me kushtet aktuale te terrenit do te behet vetem ne 
bashkepunim me Projektuesit ose Supervizorit te Punimeve dhe me aprovim te Investitorit. 

1.3 ZEVENDESIMET 

Zevendesimet e materialeve te specifikuara ne projekt do te behen vetem me aprovimin e 
Supervizorit te Punimeve dhe Investitorit. Keto zevendesime do te behen vetem ne se materiali 
i propozuar eshte me cilesi te njejta ose me te mira se materiali qe do te zevendesohet. Kerkesa 
per zevendesimin e materialeve duhet te shoqerohet me dokumenta qe tregojne cilesine e 
materialit te propozuar dhe te dhenat teknike te dhena nga prodhuesi i ketij materiali. Duhet te 
kihet paraysh se nuk do te njihet asnje pagese shtese apo ndryshim mbi cmimin njesi te dhene 
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nga Kontraktori ne Oferten e tij dhe te pasqyruar ne Preventivin e objektit qe shoqeron 
Kontraten. 

1.4 GRAFIKU DHE METODOLOGJIA E PUNIMEVE 

Kontraktori pas shqyrtimit te Projektit dhe gjendjes aktuale ne vend duhet te pregatite 
Grafikun e Punimeve dhe Metodologjine e Puneve sipas te cilave do te punoje per te 
plotesuar kerkesat e zbatimit te projektit ne kohen, sasine dhe cilesine e duhur Grafiku i 
Punimeve do te paraqese aktivitetet kryesore qe do te beje Kontraktori per perfundimin me 
sukses te punimeve sipas kontrates. Ne Grafikun dhe zberthimin e Metodes se punes duhet te 
perfshihen te pakten keto aktivitete:      

 Mobilizimi 

 Investigimi topografia dhe piketimi i Objektit 

 Furnizimi Transporti dhe    Magazinimi i Materialeve 

 Aktivitetet e Punimeve te Tokes 

 Aktivitetet e Punimeve Hidraulike 

 Aktivitetet e Punimeve  ndertimore 

 Mbrojtja e Punimeve, ambientit dhe publikut 

 Kontrolli laboratorik, Testimi dhe Kontrolli i cilesise se materialeve 

 Pregatitja e Librezave te masave 

 Kolaudimi dhe marrja ne dorezim i objektit  

 Pastrimi i sheshit te ndertimit 

 Pregatitja e raporteve javore e  mujore dhe perfundimtare per punen e kryer. 

 

1.5. KOSTOT PER MOBILIZIMIN DHE PUNIMET E PERKOHSHME 
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Kontraktori i Punimeve duhet te kuotoje me çmime njesi te detajuar Koston per 
mobilizimin e ekipit te tij si dhe te makinerive qe do te perdore per zbatimin e 
punimeve. Ne kete kosto do te perfshihen: 
 

o Kosto per sigurimin e transportit dhe lejeve perkates. 
o Energjia Elektrike, lidhjet telefonike dhe furnizimi me uje. 
o Mirembajtja e impianteve te ndertimit, rrugeve dhe ambienteve te punes.  
o Mbrojtja kunder zjarrit.  

o Magazinimi i materialeve, Ruajtja e objektit dhe materialeve qe ndodhen ne te.  
o Kujdesi mjekesor dhe mbrojtja e shendetit Ne kete Kosto do te perfshihet edhe cdo ze 

tjeter qe shikohet me rendesi nga Kontraktori dhe qe duhet te jepet ne cmimin njesi per 
koston e Mobilizimit. Duhet te kihet paraysh se nuk do te njihet asnje pagese shtese 
mbi cmimin njesi te dhene nga Kontraktori ne Preventivin e objektit. 

1.6 HYRJA NE SHESHIN E NDERTIMIT: 

Gjate te gjithe kohes se zbatimit te punimeve, Kontraktori duhet te organizoje punen per 
levizjen e njerezve ne sheshin e ndertimit. 
 

Sheshi i ndertimit duhet te jete i rrethuar me shirita plastike te pershtatshem qe njoftojne 
publikun per kryerjen e punimeve ne kete shesh. 

Kontraktori nuk duhet te lejoje hyrjen ne sheshin e ndertimit te personave qe nuk kane lidhje 
me ndertimin e objektit. 

Kontraktori do te mbaje pergjegjesi per cdo problem qe mund te ndodhe ne sheshin e ndertimit 
gjate te gjithe kohes se ndertimit te objektit. 
 

Kontraktori eshte pergjegjes per sigurine, qendrueshmerine si dhe kullimin e ujrave 
siperfaqesore ne sheshin e ndertimit. 
 

Kontraktori duhet te organizoje punen per ndertimin dhe mirembajtjen e rrugeve hyrese ne 
sheshin e ndertimit kur shihet e nevojshme prej tij ose supervizorit te punimeve. 

1.7. FURNIZIMI ME UJE 



ROALB STUDIO                                                                        

Rruga Petrela prane kompleksit Gener 2                                        Mobil:+355672047461 

Pall 24/1,kati 4,ap 13  NIPT L  16421701H                         Mail: roalbstudio@gmail.com 

 

                          Adresa: Rr.  

 

Uji qe nevojitet per zbatimin e punimeve do te merret nga Rrjeti kryesor nepermjet nje matesi 
ne piken me te afert te mundshme e cila do te caktohet nga UKK sh.a qe e ka ne perdorim 
linjen e Ujesjellesit. 
 

Kontraktori do te shtrije rrjetin e vet te perkohshem te tubacioneve. 
 

Lidhjet me rrjetin kryesor dhe kostot perkatese ne lidhje me furnizimin me uje do te paguhen 
nga Kontraktori. Ne rast se nuk ka mundesi lidhje me rrjetin e Ujesjellesit, Kontraktori duhet 
te beje vete perpjekjet per furnizim me uje higjenikisht te paster dhe te pijshe per puntoret 
dhe punimet qe do te kryhen gjate zbatimit te projektit. 

1.8. FURNIZIMI ME ENERGJI ELETRIKE 

Energjia Elektrike qe nevojitet per zbatimin e punimeve do te merret nga Rrjeti kryesor 
elektrik nepermjet nje matesi ne piken me te afert te mundshme e cila do te caktohet nga 
filiali i OSHE-s qe e ka ne perdorim linjen elektrike dhe do te jepet ne perdorim me ane te 
kontrates perkatese. Ne rast se Lidhjet me rrjetin elektrik nuk jane te mundura Kontraktori 
duhet te parashikoje vete nje gjenarator ose burim energjie te mjaftueshem per te 
permbushur kerkesat per zbatimin me sukses te punimeve. 

1.9. PIKETIMI DHE FOTOGRAFIMI I PUNIMEVE 
 

Kontraktori, me shpenzimet e tij, do te beje ndertimin e piketave dhe modinave sipas kerkesave 
te kushteve teknike te zbatimit dhe ne perputhje me informacionin e dhene nga Investitori. Ai 
do te jete pergjegjesi i vetem per saktesine dhe perpikmerine e vendosjes se tyre dhe matjeve 
ne terren. Ai do te marre masat per ruajtjen dhe mbrojtjen e tyre nga demtimet qe mund te 
behen gjate zbatimit te punimeve dhe duhet te rivendose cdo pikete te demtuar. Kontraktori 
do te jete pergjegjes per te kontrolluar dhe verifikuar informacionin baze qe i eshte dhene dhe 
ne asnje menyre nuk do te lehtesohet nga pergjgjesia e tij ne se nje informacion i tille eshte i 
manget, jo autentik dhe ne mosperputhje me gjendjen aktuale. Kontraktori duhet te jape 
asistencen e tij teknike tek Punedhenesi per kontrollin e piketave dhe modinave ne terren 
Kontraktori gjate te gjithe fazes se zbatimit te punimeve duhet te beje ne menyre periodike dhe 
te vazhdueshme, fotografime te punes sipas udhezimeve te Supervizorit ne menyre qe te 
demostroje progresin e punes, cilesine e materialeve te perdorura dhe punimeve te kryera, 
kushtet e punes, etj. Shpenzimet per fotografimet duhet te jene te parashikuara ne shpenzimet 
administrative te Kontraktorit dhe nuk do te njihet ndonje shtese ne lidhje me to. 
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1.10. BASHKEPUNIMI NE SHESH 
 

Gjate te gjithe kohes se zbatimit te punimeve, Kontraktori duhet te bashkepunoje ngushte jo 
vetem me supervizorin e punimeve dhe perfaqesuesin e Punedhenesit por edhe me 
perfaqesuesit e UKK sha, elektrike, Telefonike, etj ne menyre qe te marre informacionin e 
duhur per gjendjen aktuale te sistemeve ekzsituese te ujesjellesit, KUN, KUB, elektrike, 
telefonike, etj dhe te shmange sa te jete e mundur demtimet e ketyre rrjeteve inxhinierike qe 
do te jene te vendosura ne zonen e punimeve qe po kryhen. Ndertimi do te behet ne zona te 
kufizuara ne menyre qe te mos pengohet levizja e mjeteve te transportit apo puna e 
Kontraktoreve te tjere te mundshem qe mund te jene duke punuar ne kete zone. Per sa me 
siper Kontraktori duhet te bashkepunoje me perfaqesues te pushtetit lokal si dhe me Policine 
e shtetit. 

 

1.11. MBROJTJA E PUNIMEVE, AMBIENTIT DHE PUBLIKUT 
 

Kontraktori duhet te marre te gjitha masat e duhura paraprake per mbrojtjen e puntoreve, 
publikut si dhe pasurive ne dhe perreth sheshit te ndertimit konform ligjeve ne fuqi. Ai eshte 
pergjgjes i vetem per respektimin e masave te sigurimit teknik, kodeve te ndertesave dhe 
ndertimeve te tjera duke perfshire edhe ato arkeologjike, muzeale dhe historike. Kontraktori 
duhet te beje sigurimin e jetes se punonjesve te saj, makinerive dhe punimeve prane njeres prej 
shoqerive te Sigurimit qe veprojne ne Shqiperi. Gjate zbatimit te punimeve, Kontraktori me 
shpenzimet e veta duhet te vendose dhe te mirembaje gjate nates pengesa te ndryshme dhe 
drita te cilat do te parandalojne ne menyre efektive aksidente te mundshme qe lidhen me keto 
punime. 
 

Kontraktori duhet te siguroje pengesa te pershtatshme, shenja me drita te kuqe "rrezik" ose 
"Kujdes" si dhe vrojtues ne te gjitha vendet ku punimet mund te shkaktojne çrregullime te 
levizjes normale te mjeteve ose qe perbejne ne ndonje menyre rrezik per publikun. Kontraktori, 
me shpenzimet e veta duhet te ndermarre te gjitha veprimet e mundshme per te siguruar 
ruajtjen e ambientit lokal nga ndotjet e ndryshme gjate punes, nga zhurmat, nga demtimet e 
pemeve, etj. Per kete arsye, Te gjitha makinerite dhe pajisjet qe do te operojne ne terren duhet 
te jene te pastra, te pershtatshme per transportin e materialeve pa shkaktuar derdhjen e tyre 
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dhe konform rregullave dhe kushteve teknike te levizjes se tyre. Mosplotesimi i kushteve te 
mesiperme apo mospajisja me leje perkatese te qarkullimit te mjeteve mund te sjelle edhe 
nderprerjen e Kontrates. 

 

1.12. TABELA E PUNIMEVE 

Kontraktori ne fillim te punimeve duhet te pregatite nje tabele metalike me permasat kryesore 
2 x 1 m ku te jepen te dhenat Kryesore per emrin e objektit, vleren e tij, Fillimin dhe 
Perfundimin e Punimeve, Punedhenesin, Kontraktorin, Supervizorin e Punimeve, etj. Forma 
dhe menyra e paraqitjes do te aprovohen nga Punedhenesi. Tabela e Punimeve duhet te 
vendoset ne nje vend te dukshem prane sheshit te ndertimit ne bashkepunim me Supervizorin 
dhe Punedhenesin. 

1.13. TRANSPORTI DHE MAGAZINIMI I MATERIALEVE 
 

Transporti i materialeve nga Kontraktori duhet te behet me mjete transporti te pershtatshme 
te cilat kur te ngarkohen te mos shkaktojne derdhje te ngarkeses. Ngarkesa gjate transportit 
duhet te jete e siguruar sipas kushteve dhe rregullave ligjore te transportit te mallrave. Çdo 
makine qe nuk ploteson keto kerkesa apo rregullat e qarkullimit do te hiqet nga Kantieri dhe do 
te zevendesohet me nje mjet tjeter te pershtatshem. Te gjitha materialet qe do sjelle 
kontraktori ne objekt duhet te stivohen dhe te magazinohen ne menyre te pershtatshme per tu 
mbrojtur nga rreshqitjet, demtimet, thyerjet, vjedhjet, etj. Ato duhet te vendosen ne menyre 
te tille qe te jene te kontrollueshme nga Supervizori ne cdo kohe. Kontraktori duhet te siguroje 
me shpenzimet e veta nje vend te sigurt per magazinimin e te gjitha materialeve, ngritjen e 
magazinave dhe te zyrave te kantierit per Supervizorin e Punimeve ne menyre te tille qe te 
jene te pershtatshme per kushte normale pune. 

 

1.14. LIBREZAT E MASAVE 
 

Kontraktori duhet te pregatite vizatimet per te gjitha punimet qe jane zbatuar faktikisht ne 
terren te shoqeruara me librezen e masave ku te jepen edhe te dhenat teknike per sasine dhe 
parametrat e tjere te materialeve te perdorura. Kontraktori duhet te pregatite edhe seksionet e 
profilit gajtesor e terthor te rishikuar si dhe te gjitha detajet e nevojshme te pajisur me 
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shenimet perkatese qe tregojne shtresat e tokes qe hasen gjate punimeve te germimit. Te 
gjitha punimet e maskuara duhet te pasqyrohen ne librezat e masave dhe te jene pjese e 
dokumentacionit teknik qe do te dorezohet se bashku me Objektin. 

 

1.15. PASTRIMI PERFUNDIMTAR I SHESHIT 
 

Ne perfundim te punes, Kontraktori duhet te pastroje dhe te heqe nga sheshi me shpenzimet e 
tij te gjitha impiantet ndertimore, makinerite, pajisjet speciale, materialet ndertimore qe kane 
tepruar, mbeturinat e ndryshme, skelerite, etj. Ne perfundim te punimeve, Kontraktori duhet te 
beje pastrimin komplet te sheshit dhe ta ktheje sheshin e ndertimit ne kushte te pranueshme 
dhe me te mira se gjendja e meparshme. 

 

 

II - PUNIME TOKE 

2.1 HYRJE 
 

Qellimi i pregatitjes se ketij kapitulli eshte sqarimi i kerkesave per Kontraktorin ne lidhje me 
Punimet e Tokes qe do te kryhen prej tij. Keto kerkesa do te jene ne lidhje me germimin, hapjen 
e kanaleve, shtresimin e rrugeve, linjave te ujit duke patur paraysh gjate te gjithe kohes edhe 
makinerite qe do te perdoren per keto punime si dhe kushtet teknike te zbatimit, Legjislacionin 
ne fuqi per mbrojtjen e Punonjesve, te ambientit dhe publikut si dhe detyrimeve qe duhet te 
plotesoje Kontraktori gjate zbatimit te punimeve. 

 

2.2 TE PERGJITHSHME MBI GERMIMET DHE PUNIMET E TOKES 
 

Kategoria e tokes per germim eshte kategoria I,II,III konform "Manualit te Ndertimit- Vell. III". 
Te gjitha germimet te cfardo lloji toke qe ndeshen do te kryhen ne thellesine dhe gjersine e 
percaktuar ne vizatimet ose sipas udhezimeve me shkrim te Supervizorit te Punimeve. Gjate 
germimit, materiali i pershtatshem per mbushje do te grumbullohet ne nje vend te 
pershtatshem ne nje distance te mjaftueshme nga bankinat per te shmangur mbingarkimin dhe 
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ti ruaje nga shembja anet e kanalit te germuar. Shtresa e siperme e tokes do te grumbullohet 
vecmas per nje riperdorim te mevonshem nese eshte e nevojshme. I gjithe materiali jo i 
pershtatshem ose qe nuk kerkohet per veshje do te dergohet ne nje vend qe eshte aprovuar 
nga Pushteti lokal dhe Punedhenesi. Germimet ne rruge do te behen ne menyre te tille qe 
pasazhi i rruges te mos bllokohet nga materiali i germimit. Nivelimi do te behet ne menyre te 
tille qe uji siperfaqesor te mos vershoje ne kanale ose ne pjese te tjera te germuara dhe cdo 
sasi uji e mbledhur do te hiqet me ane te pompave ose me metoda te tjera te aprovuara por 
gjithmone ne koston e Kontraktorit. Kosto e germimeve qe do te behen duke tejkaluar 
permasat e caktuara ne projekt do te mbulohen me shpenzimet e vet Kontraktorit. 

2.3. PASTRIMI I SHESHIT 
 

Te gjitha sheshet ku do te germohet do te pastrohen nga te gjitha plehrat dhe materialet e 
tjera siperfaqesore. Te gjitha keto materiale do te spostohen dhe largohen ne menyre te tille 
qe te jete e pelqyeshme per Punedhenesin. Kontraktori do te marre te gjitha masat e 
nevojshme per mbrojtjen e vijave te ujit, rrethimeve dhe sherbimeve te tjera qe do te mbeten 
edhe pas perfunimit te punimeve 

 

2.4. GERMIMI I KANALEVE PER TUBACIONET  

Kanalet do te germohen ne permasat dhe nivelin e treguar ne vizatimet e perkatese ose ne 
perputhje me instruksionet me shkrim te Supervizorit. Zeri i treguar ne tabelen e volumeve 
(Preventiv) lidhur me germimet do te perfshije cdo lloj kategorie dheu, nese nuk do te jete e 
specifikuar ndryshe. Ne rastin kur perdoren tuba shtese dhe me gota, germimi me dore i 
materialit te shtratit eshte i nevojshemper cdo bashkim. 
 

Germimi me krahe eshte gjithashtu i nevojshem ne afersi te intersektimeve me infrastrukturat 
e tjera per te parandaluar demtimin e tyre. Ne se nuk urdherohet me shkrim nga Supervizori, 
nuk duhet te hapen me shume se 30 m kanal perpara perfundimit te shtrirjes se tubacionit ne 
kete pjese kanali. Gjeresia dhe thellsia e kanaleve te tubacioneve do te jene sipas vizatimeve te 
Kontrates. 
 

Thellimet per pjeset lidhese do te germohen me dore pasi fundi i kanalit te jete i niveluar. 
Kanalet per tubacionet do te germohen nen nivelin e pjeses se poshtme te tubacionit sic 



ROALB STUDIO                                                                        

Rruga Petrela prane kompleksit Gener 2                                        Mobil:+355672047461 

Pall 24/1,kati 4,ap 13  NIPT L  16421701H                         Mail: roalbstudio@gmail.com 

 

                          Adresa: Rr.  

 

tregohet ne vizatimet, per te bere te mundur realizimin e e shtratit te tubacioneve me material 
te germuar. 

 

2.5. MIREMBAJTJA E PUNIMEVE TE GERMIMIT 
 

Te gjitha punimet e germimit do te mirembahen sic duhet nderkohe qe ato jane te hapura dhe 
te ekspozuara, si gjate dites ashtu edhe gjate nates. Pengesa te mjaftueshme, drita 
paralajemruese, shenja si dhe mjete te ngjashme do te sigurohen nga Kontraktori. Kontraktori 
do te jete pergjegjes per ndonje demtim personi ose pronesie per shkak te neglizhences se tij 
ose mos marrjes se masave te duhura te Sigurimit teknik. 

2.6. SHTRATI I TUBACIONEVE 
 

Materialet qe do te perdoren per shtratin e tubave (poshte dhe siper tubacionit) duhet te jene 
te lira nga guret dhe pjese te forta me te medha se 50 mm ne cdo permase dhe gjithashtu te 
paster nga perberesa druri apo mbeturina te cdo lloji. Materiali per shtratin do te shperndahet 
dhe nivelohet ne menyre te tille qe te krijoje nje shtrat te vazhdueshem dhe uniform per 
mbeshtetjen e tubave ne te gjitha pikat qe nga puseta deri tek bashkimet. Do te jete e 
lejueshme qe shtresa e niveluar te preket lehtas gjate terheqjes se materialit bashkues te 
tubave ose cdo pajisje tjeter ngritese. Shtrimi i tubave do te behet ne nivelin, thellesine dhe 
permasat e treguara ne vizatime. Materiali per shtratin e tubave do te nivelohet mire dhe 
thellesia maksimale e kokrrizes do te jete me e vogel se 15 mm. Materiale me granulometri me 
te madhe se 0,075 mm nuk duhet te perbejne me teper se 2 %. Materialet per shtratin nuk 
duhet te permbajne pluhura ose materiale te tjera te cilat mund te shkaktojne korrozionin e 
tubave. Pasi te jete niveluar cdo tub, vendosur ne linje dhe ne pozocionin perfundimtar mbi 
materialin e shtartit te dy anet e tubit do te mbushen dhe ngjeshen me material te 
mjaftueshem ne menyre qe tubat te mbahen ne pozicion te pershtatshem dhe ne linje te drejte 
gjate te gjithe procesit te bashkimit dhe shtrimit te tyre. Materiali i shtratit do te hidhet ne te 
dy anet e tubit njekohesisht dhe vazhdimisht dhe do te ngjeshet ne menyre uniforme per te 
parandaluar zhvendosje gjatesore. Vazhdimesia e materialit te shtratit do te ndepritet nga 
barrierat e pershkueshme te ujrave siperfaqesore per te ndaluar kalimin e ujrave neper shtratin 
e tubit. Materiali i barrieres duhet te plotesoje klasifikimin e dherave dhe do te ngjeshet deri ne 
masen 95 % te densitetit maksimal. Materiali nuk duhet te permbaje gure dhe mbetje te tjera 
te demshme. 
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2.7. NGJESHJA E MBUSHJEVE DHE MBULIMET 

Mbushja dhe mbulimi i kanaleve do te behet pasi te kete perfunduar germimi dhe pastrimi i 
kanaleve. Materiali mbushes do te pregatitet sipas kushteve te dhene me poshte duke u 
kujdesur per lageshtine dhe perzierjen e tij dhe me pas perhapet dhe ngjeshet ne objekt me rul 
vibrues, me ngjeshes te posacem dore ose mekanike. Perpara ngjeshjes, permbajtja e lageshtise 
duhet te jete ne nivelin e kerkuar, duke e lagur ne se eshte i thate dhe duke e thare ne se eshte 
i lagur Mbushjet dhe mbulimet do te jene te shtresezuara ne menyre te vazhdueshme dhe gati 
horizontale per te arritur trashesine e treguar ne vizatime. Mbulimi me materiale siperfaqesore 
nuk eshte i lejueshem. Shtresa e siperme e fundit te mbushjes dhe mbulimit duhet te mbahet 
ne gjendje sa me te sheshte. Ne vendet ku kerkohet mbushje ose mbulim shtese, lartesia e 
treguar ne vizatime per mbushje dhe mbulim do te rritet. Materiali mbushes nuk duhet te 
perbaje llumra, boshlleqe apo parregullsi te tjera. Punimet e ngjeshjes do te testohen me ane te 
metodave te testimit te ngjeshjes se dheut . Zakonisht ngjeshja behet me vibrator siperfaqesor 
ose pajisje e ngajshme ne shtresa me trashesi jo me shume se 30 cm. Ne cdo shtrese, numri i 
kalimeve duhet te jete i mjaftueshem mbi cdo pike te siperfaqes se shtreses por gjithmone me 
shume se 2 kalime. Ne rastet kur gjeresia e ngjeshjes ose e mbulimit nuk eshte e mjaftueshme 
atehere ngjeshja behet me ngjeshes pneumatik ose te sheshte. Ne cdo rast do te kerkohet qe te 
sigurohet densiteti i kerkuar i ngjeshjes. Pajisjet e ngjeshjes dhe kushtet e ngjeshjes do te 
percaktohen ne varesi te llojit te dheut (koheziv apo jo - koheziv) 
 

Ne rastin e ngjeshjes se dherave kohezive (argjilave) materiali do te perhapet ne shtresa 
horizontale me trashesi te cdo shtrese jo me shume se 15 cm. Materilai qe do te ngjeshet do te 
kete lageshtine e nevojshme dhe te pranuar nga supervizori i Punimeve. Lageshtia do te jete e 
njejte per cdo shtrese dhe ne cdo pike. Ne rastin e ngjeshjes se materialeve jo kohezive perseri 
shtresezimi do te behet si me siper por trashesia e shtreses do te jete 15 - 30cm dhe dendesia 
e materialit te ngjeshur do te jete jo me pak se 70 % e vleres se proves se dendesise relative 

 

2.8. MATERIALET E PERDORURA PER MBUSHJE 

 
 

o Materialet qe do te perdoren per punime mbushese do te jene te lira nga guret dhe 
pjese te forta me te medha se 75 mm ne cdo permase dhe gjithashtu te paster nga 
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perberesa druri apo mbeturina te cdo lloji. Materiali mbushes do te ngjeshet sipas 
menyres se treguar me siper dhe aprovimit nga Supervizori. Dherat me permbajtje te 
tepert organike nuk do te lejohen te perdoren. Materiale me madhesi granulore me 
teper se 75 mm nuk mbulohen nga ky klasifikim. Ne rast se materialet e mbushjes 
bredna zones se germimit nuk jane te mjaftueshme ne sasi dhe cilesine e duhur 
atehere do te merren materiale nga zona te tjera te aprovuara nga Supervziori i 
Punimeve. Kontraktori duhet te bjere dakord me pronaret e tokes nga ku do te merret 
dheu per mbushje per te marre sasine e kerkuar te dheut me shpenzimet e veta. 
Zakonisht materialet i ndajme ne:  

o Dhera te trashe te grupit ranor dhe zhavorr me 50 % te materialit mbi 0,08 mm  
o Dhera te imta te grupit te argjilave me mbi 50 % te materialit nen 0,08 mm 
o Materiale per shtratin e tubacioneve. Ky material do te nivelohet mire dhe thellsia 

maksimale e granulit do te jete 25 mm. Materiale me granulometri me te madhe se 
0,075 mm nuk duhet te perbejne me teper se 2 %. Materilaet per shtratin nuk duhet te 
permabjne pluhura ose materiale te tjera te cilat mund te shkaktojne korrozionin e 
tubave. 

 

2.9 MATJA E VOLUMEVE TE GERMIMIT 
 

Te gjitha zerat e germimeve do te maten ne volum. Matja e volumeve te germimit do te 
bazohet ne dimensionet e marra ne vizatimet ne te cilat percaktohen permasat e germimeve. 
Cdo germim pertej limiteve te percaktuara ne keto vizatime, nuk do te paguhet, nese nuk 
percaktohet me pare me shkrim nga Supervizori e miratohet nga Investitori. Ne se germimi 
eshte me pak se volumi i llogaritur nga vizatimet, do te paguhet volumi faktik i germimeve 
sipas matjeve faktike. 

3.0. MATJA E VOLUMEVE TE MATERIALEVE TE SHTRESAVE 
 

Te gjitha zerat e shtresave per mbushje apo mbulim do te maten ne volum. Matja e volumeve 
do te bazohet ne dimensionet e marra ne vizatimet ne te cilat percaktohen permasat e 
mbushjes dhe te mbulimit. Cdo mbushje pertej limiteve te percaktuara ne keto vizatime, nuk 
do te paguhet, nese nuk percaktohet me pare me shkrim nga Supervizori e miratohet nga 
Investitori . Ne se mbushja eshte me pak se volumi i llogaritur nga vizatimet, do te paguhet 
volumi faktik i mbushjes sipas matjeve faktike 
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3.10. ANALIZA E CMIMIT NJESI TE SHTRESAVE TE RERES 
 

Cmimi njesi per materialin e shtratit te tubit (rera) mbulon materialin qe do te merret nga 
vende te aprovuara nga Supervizori, ngarkimin, shkarkimin, transportin, ngritjen, transportin 
me dore, ngjeshjen ne shtresa, lagjen kur eshte e nevojshme, provat, makinerite, fuqine 
puntore dhe cdo aktivitet tjeter qe jane te domosdoshme per ekzekutimin e punimeve. 
 

Çdo ndryshim i volumit te punimeve te shtresave te reres pertej limiteve te treguara ne 
vizatime nuk do te paguhet pervec rasteve kur percaktohet ndryshe me shkrim nga Supervizori i 
punimeve i miratuar nga Projektuesi e Investitori. 

 

Personel staf +Puntori+Makineri 
Per realizimin e punimeve nevojiten : 

 PERSONELI DREJTUES TEKNIK  

Inxhinier Ndertimi ose Hidro  ≥ 1 Person  

Inxhinier Topograf  ≥  1 Person 

Teknik Ndertimi  ≥ 1 Person  

 SPECIALISTE DHE PUNETORE 

Specialiste ≥  5 Persona  

Punetore  ≥  10 Persona 

Manovratore  ≥ 3 Persona   

 MAKINERI DHE PAJISJE  

Fadrome ≥ 1 cope  

Eskavator ≥ 1 cope  
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Minieskavator ≥   1 cope  

Kamioncine transporti veteshkarkuese 5 ton  ≥ 1 cope   

Kamioncine me vinc me kapacitet vinci deri 5 ton ≥ 1cope  

Motosharre ≥   1 cope 

Matrapik ≥ 1 cope 

Grejder ≥ 1 cope 

Vibrator ≥ 1 cope  

Tokmak elektrik ≥  2 cope  

Betoniere  ≥ 1 cope  

Prerese asfalti ≥   1 cope  

Rul me kompresor ≥  1 cope 

III - MATERIALET  

3.1 TE PERGJITHSHME 

Qellimi i pershkrimit te kerkesave teknike ne kete kapitull per te gjitha materialet hidraulike 
(tuba, pjese lidhese dhe pjese speciale, etj) eshte sigurimi i materialeve sa me cilesore dhe 
konform standarteve bashkekohore dhe pengimi i perdorimit te materialeve jo cilesore, 
spekullative, jasht kushteve teknike dhe te demshme per konsumatoret. 

3.2 TUBAT BETONI  D=500mm 

 

Tuba betoni ,te dhena teknike 

 Diametri  sipas Ø 

Gjatesia 2 m  

spesori , 

pesha =kg/2ml 
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EMERTIMI         DIAMETRI GJATESIA TRASHESIA PESHA NJESIA 

  I brendshem( mm)       ml         cm      kg    ml 

            

T.B. T 40 Ø400 2 5X13 678 ml. 

T.B. T 50 Ø500 2 6X14 990 ml. 

T.B. T 60 Ø600 2 7X15 1140 ml. 

T.B. T 80 Ø800 2 9X17 2210 ml. 

T.B. T 100 Ø1000 2 11X19 2300 ml. 

T.B. T 120 Ø1200 2 13X21 2990 ml. 
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Puseta betoni : 

 

 

Me kapak pusete prej Gize  
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Telajo + Kapak Gize rrethor 600mm klasa B125. E prodhuar më gize të cilesë së lartë dhe 
shumë rezistente ndaj korrozioni 

 Masa : 600 mm 
 Klasi : B125 
 Materiali : Gize 

Tuba te brinjezuar HDPE SN8 d=250 mm 

 

 

Specifikime teknike 

 Gjatësia: 6 m 
 Materiali: HDPE 
 Dendësia: SN4(>=8KN/m2) 

tuba të brinjëzuar për përdorim në kanalizime ujrash të bardha dhe të zeza,drenazhime tub të 
strukturuar prej polietileni me dendësi të lartë me parete të dyfishta sipas standardit prEN 13476-1 
TIPI B sipas të cilit pareti i brendshëm është lisho dhe pareti i jashtëm është i strukturuar. Tubat 
prodhohen nga prodhues i çertifikuar me ISO 9001:2000. (Kjo te verifikohet) 

PER “ROALB STUDIO’SHPK 

ING. HAMZA KAZIA 
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